
Nr.59 / 2021
Ausschuss für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration

B E K A N N T M A C H U N G

zur 7. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration
am Mittwoch, 03.11.2021, 19:00 Uhr

im Bürgersaal des Fritz-Treutel-Hauses, Bergstraße 20

Zuschauer können diese öffentliche Sitzung besuchen. Allerdings gelten, wie in anderen
Bereichen des öffentlichen Lebens auch, besondere Abstands- und Hygieneregeln: 
Bei den Sitzungen ist für die Öffentlichkeit ein Zuschauerbereich vorgesehen mit einer 
beschränkten Anzahl an Besucherplätzen. Es wird gebeten, den durch das Robert-Koch-Institut 
empfohlenen Abstand von mindestens 1,5 Metern zu anderen Personen einzuhalten und 
während der Sitzung einen medizinischen Mundschutz zu tragen. Durch die im Eingangsbereich 
aufgestellten Spender ist eine Händedesinfektion durchzuführen. Außerdem müssen sich 
Besucher und Gäste in eine Kontaktliste eintragen. Wer sich kränklich bzw. unwohl fühlt oder 
grippale Symptome zeigt, sollte der Sitzung in jedem Fall fernbleiben.

Aufgrund der aktuellen Corona-Situation wird der Sitzungssaal während der Sitzung
halbstündlich gut gelüftet. Insofern empfehlen wir Ihnen, entsprechende Kleidung zu tragen.

Tagesordnung
1. Vertrag zwischen der Stadt Kelsterbach, der Stadt Raunheim und dem Deutschen 

Roten Kreuz, Ortsverband Kelsterbach – Raunheim hinsichtlich der Erbringung 
von Leistungen durch das DRK und der Unterstützung des Ortsverbandes durch 
die Städte Raunheim und Kelsterbach

2. Investitionszuschuss 2021 an den Deutschen Roten Kreuz Ortsverband 
Kelsterbach – Raunheim

3. Gewährung von Zuschüssen für die Förderung der Vereins- und Jugendarbeit 
durch die Stadt Kelsterbach im Jahr 2021

4. Anfragen und Mitteilungen

Kelsterbach, 27.10.2021



Bekanntmachung zur 7. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration 2 von 2

Dr. Karina Strübbe
Ausschussvorsitzende

Manfred Ockel
Bürgermeister



04.11.2021

Niederschrift der 7. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration 1 von 5

Ausschuss für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration

G E S A M T E  N I E D E R S C H R I F T

der 7. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration
am Mittwoch, 03.11.2021, 19:00 Uhr bis 19:13 Uhr

im Bürgersaal des Fritz-Treutel-Hauses

Anwesenheiten

Vorsitz:
Dr. Strübbe, Karina (CDU)

Anwesend:
Roselli, Giuseppe (SPD/ FDP)
Angelis, Vasilios (SPD/ FDP) vertritt Incardona, Claudia (SPD/ FDP)
Dr. Bexten, Tobias (WIK)
Fourne, Fatme (FREIE WÄHLER)
Koslik, Yvonne (SPD/ FDP)
Kumar, Kriti (SPD/ FDP)
Machado Silva, Sergio Paulo (Die Linke / FNK) vertritt Mohr, Tanja (Die Linke / FNK)
Rathmann, Katharina (CDU)
Tanke, Dieter (WIK)
Tzaner, Tzampas (SPD/ FDP)

Entschuldigt:
Incardona, Claudia (SPD/ FDP)
Malqui, Rachid (EUK / FWG)
Mohr, Tanja (Die Linke / FNK)

Von der Stadtverordnetenversammlung:
Herr Stadtverordnetenvorsteher Frank Wiegand (CDU)

Vom Magistrat:
Herr Bürgermeister Manfred Ockel (SPD)

Von der Verwaltung:



Niederschrift der 7. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration 2 von 5

Hampel, Lisa (Verw.-Fachangest., Sachbearbeitung im FD I.6.1)
Schack, Milena (Verw.-Fachangest., Sachbearbeitung im FD I.6.1 und Schriftführung)



Niederschrift der 7. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration 3 von 5

Tagesordnung

öffentliche Sitzung

1. Vertrag zwischen der Stadt Kelsterbach, der Stadt Raunheim und dem 
Deutschen Roten Kreuz, Ortsverband Kelsterbach – Raunheim hinsichtlich 
der Erbringung von Leistungen durch das DRK und der Unterstützung des 
Ortsverbandes durch die Städte Raunheim und Kelsterbach

(352/2021)

2. Investitionszuschuss 2021 an den Deutschen Roten Kreuz Ortsverband 
Kelsterbach - Raunheim

(353/2021)

3. Gewährung von Zuschüssen für die Förderung der Vereins- und 
Jugendarbeit durch die Stadt Kelsterbach im Jahr 2021

(338/2021)

4. Anfragen und Mitteilungen



Niederschrift der 7. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration 4 von 5

Sitzungsverlauf

Ausschussvorsitzende Dr. Karina Strübbe eröffnet die Sitzung des Ausschusses für Bildung, 
Soziales, Kultur, Sport und Integration um 19:00 Uhr und stellt fest, dass die Einladung form- und 
fristgerecht erfolgte und das Gremium beschlussfähig ist.

öffentliche Sitzung

1. Vertrag zwischen der Stadt Kelsterbach, der Stadt Raunheim und 
dem Deutschen Roten Kreuz, Ortsverband Kelsterbach – Raunheim 
hinsichtlich der Erbringung von Leistungen durch das DRK und der 
Unterstützung des Ortsverbandes durch die Städte Raunheim und 
Kelsterbach

352/2021

Beschluss:
Der Ausschuss für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration nimmt den Entwurf des 
Vertrages zwischen der Stadt Kelsterbach, der Stadt Raunheim und dem Deutschen Roten Kreuz, 
Ortsverband Kelsterbach – Raunheim hinsichtlich der Erbringung von Leistungen durch das DRK 
und der Unterstützung des Ortsverbandes durch die Städte Raunheim und Kelsterbach zur 
Kenntnis.

Abstimmungsergebnis:
Einstimmig beschlossen.

2. Investitionszuschuss 2021 an den Deutschen Roten Kreuz 
Ortsverband Kelsterbach - Raunheim

353/2021

Beschluss:
Gemäß Vertrag zwischen dem Magistrat der Stadt Raunheim, dem Magistrat der Stadt Kelsterbach 
und dem Deutschen Roten Kreuz Ortsverband Kelsterbach – Raunheim wird dem Deutschen Roten 
Kreuz Ortsverband Kelsterbach – Raunheim ein Investitionszuschuss in Höhe von 1.000.000,-- € zur 
Finanzierung seines Neubaus in der Gemarkung der Stadt Raunheim gewährt.

Die Auszahlung des Zuschusses erfolgt an den Magistrat der Stadt Raunheim, da dieser für die 
Maßnahme in Vorleistung getreten ist. 

Abstimmungsergebnis:
Einstimmig beschlossen.

3. Gewährung von Zuschüssen für die Förderung der Vereins- und 
Jugendarbeit durch die Stadt Kelsterbach im Jahr 2021

338/2021

Beschluss:

Den zuschussberechtigten Vereinen, Organisationen, Verbänden, Kirchengemeinden und 
Religionsgemeinschaften werden aufgrund ihrer Meldungen und Anträge einmalige, freiwillige 
Zuschüsse im Rahmen der Vereinszuschussrichtlinien der Stadt Kelsterbach für das Jahr 2021 
gewährt.
Der Gesamtbetrag beläuft sich auf 63.924,75 €.



Niederschrift der 7. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration 5 von 5

Davon entfallen auf die Kostenstelle 04070102 (Kulturelle Vereine) Sachkonto 7128000 (Zuschüsse 
für laufende Zwecke) 16.709,75 € und auf die Kostenstelle 08010101 (Allgemeine Förderung des 
Sports) Sachkonto 7128000 (Zuschüsse für laufende Zwecke) 47.215,00 €.

Abstimmungsergebnis:
Einstimmig beschlossen.

4. Anfragen und Mitteilungen

Herr Dr. Tobias Bexten (WIK) meldet sich zu Wort und entschuldigt sich förmlich bei dem 
gesamten Ausschuss für seine bisherige Abwesenheit im Gremium. Er stellte eine Anfrage für die 
Verschiebung des Ausschusses für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration auf einen 
anderen Wochentag. Herr Bürgermeister Manfred Ockel (SPD) erklärt Herrn Dr. Bexten, dass eine 
derartige Verschiebung sehr schwer umsetzbar sei, da an den verbleibenden Wochentagen andere 
Sitzungen stattfänden. Eine Entscheidung über die Verschiebung müssen die Fraktionen treffen.

Ausschussvorsitzende Dr. Karina Strübbe schließt die Sitzung des Ausschusses für Bildung, Soziales, 
Kultur, Sport und Integration um 19:13 Uhr und bedankt sich bei allen Anwesenden.

Dr. Karina Strübbe
Ausschussvorsitzende



Drucksache Nr. 352/2021
Dokumentart: Beschlussvorlage 21.10.2021 / Ri

öffentlich

Fachbereich, Stabsstelle, Eigenbetrieb Liegenschaften, Sicherheit und Ordnung
Fachdienst Immobilien, Satzungen, ÖPNV
Sachbearbeiter/in Herr Ritzkowsky

Beratungsfolge Termin Beratungsaktion
Magistrat der Stadt Kelsterbach 26.10.2021 beschließend
Ausschuss für Bauen, Planen, 
Umweltschutz, Mobilität

01.11.2021 beschließend

Ausschuss für Bildung, Soziales, Kultur, 
Sport und Integration

03.11.2021 beschließend

Haupt - und Finanzausschuss 04.11.2021 beschließend
Stadtverordnetenversammlung der Stadt 
Kelsterbach

08.11.2021 beschließend

Betreff: 

Vertrag zwischen der Stadt Kelsterbach, der Stadt Raunheim und dem Deutschen Roten Kreuz, 
Ortsverband Kelsterbach – Raunheim hinsichtlich der Erbringung von Leistungen durch das DRK 
und der Unterstützung des Ortsverbandes durch die Städte Raunheim und Kelsterbach 

Beschlussvorschlag:

Der Magistrat nimmt den Entwurf des Vertrages zwischen der Stadt Kelsterbach, der Stadt 
Raunheim und dem Deutschen Roten Kreuz, Ortsverband Kelsterbach – Raunheim hinsichtlich der 
Erbringung von Leistungen durch das DRK und der Unterstützung des Ortsverbandes durch die 
Städte Raunheim und Kelsterbach zur Kenntnis.

Der Stadtverordnetenversammlung wird empfohlen, Folgendes zu beschließen:
 Dem im Entwurf vorliegenden Vertrag zwischen der Stadt Kelsterbach, der Stadt Raunheim und 
dem Deutschen Roten Kreuz, Ortsverband Kelsterbach – Raunheim hinsichtlich der Erbringung von 
Leistungen durch das DRK und der Unterstützung des Ortsverbandes durch die Städte Raunheim 
und Kelsterbach wird zugestimmt. Die Verwaltung wird beauftragt und ermächtigt, den Vertrag 
abzuschließen. 



Sachdarstellung:

Das Deutsche Rote Kreuz Ortsverband Kelsterbach – Raunheim leistet in besonderem Maße 
wichtige Dienste für die Allgemeinheit im Bereich des Gesundheitswesens. Die derzeitigen 
Räumlichkeiten sind für die dauerhafte Leistungserbringung nicht mehr ausreichend. Vor diesem 
Hintergrund wurde die Schaffung neuer Räumlichkeiten im Zusammenhang mit dem Neubau der 
Feuerwache in Raunheim realisiert.
Der Vertrag regelt die diesbezüglichen wechselseitig zu erbringen Leistungen bzw. 
Unterstützungen. Er ersetzt zudem in Bezug die die Leistung von Zuschüssen von den Städten an 
den Ortsverband die Vereinbarung aus dem Jahre 2007. 
Bezüglich des Investitionszuschusses erfolgt eine separate Vorlage durch den FB I.5 Finanzdienste. 

Finanzielle Auswirkungen:

Finanzielle Auswirkungen
Haushaltsjahr
Kostenstelle
Sachkonto
Investitionsnummer
Bedarf bei außer- oder überplanmäßigen Ausgaben Betrag   Euro

Kostenstelle
Kosteneinsparung Betrag Euro

Sachkonto

Kostenstelle
Deckungsvorschlag

Ertragserhöhung Betrag Euro
Sachkonto

Die Mittel stehen haushaltsrechtlich zur Verfügung
Sonstige Hinweise:

Stellungnahmen:
Fachbereichsleiter
Personalrat
Frauen- und Gleichstellungsbeauftragte

Bürgermeister Manfred Ockel

Anlage(n):
1. DS Vertrag DRK-Heim - Anlage Vertragsentwurf



Entwurf

Vertrag

zwischen

dem Magistrat der Stadt Raunheim,

vertreten durch Herrn Bürgermeister Jühe und 

die Erste Stadträtin Frau Dorothee Herberich,

und dem Magistrat der Stadt Kelsterbach,

vertreten durch Herrn Bürgermeister Manfred Ockel und 

dem Ersten Stadtrat Herrn Kurt Linnert,

sowie

dem Deutschen Roten Kreuz Ortsverband Kelsterbach - Raunheim,

nachfolgend DRK-OV genannt, vertreten durch den Vorsitzenden Herrn Volker 
Drees,

wird folgender Vertrag geschlossen:

§ 1 Leistungen des DRK

Der DRK-OV erbringt für die Städte Raunheim und Kelsterbach Leistungen, die sich 
aus seinem unmittelbaren Vereinszweck ergeben. Zu diesen Leistungen gehören 
konkretisierend u. a.:

• die regelmäßige Durchführung von Blutspendeterminen
• eine in quantitativer und qualitativer Hinsicht engagierte Jugendrotkreuzarbeit
• eine angemessene Breitenausbildung
• der Betrieb mindestens einer Kleiderkammer
• die Durchführung von Erste-Hilfe-Kursen für die Beschäftigten der 

Stadtverwaltungen Raunheim und Kelsterbach



• die Unterstützung der Freiwilligen Feuerwehren Kelsterbach und Raunheim 
bei Einsätzen

• die Bereitstellung und Durchführung des Hintergrundrettungsdienstes für 
Raunheim und Kelsterbach

• der Betrieb einer Betreuungs- und Verpflegungskomponente für örtliche 
Einsätze

• die Bereitstellung eines Rettungswagens für die „Schnelleinsatzgruppe- 
Facheinheit Sanitätsdienst“ (SEG-FAST) für den Kreis Groß-Gerau

• die Bereitstellung der Betriebsgruppe für den „Abrollbehälter Massenanfall von 
Verletzten“ (AB-MAnV) für den Kreis Groß-Gerau.

• die Vorhaltung ausgebildeter Helferinnen und Helfer in der Psychosozialen 
Notfallversorgung (PSNV)

• die Präsenz und Einsatzbereitschaft bei Veranstaltungen im Auftrag der 
Städte Raunheim und Kelsterbach

• die Vermittlung des DRK Hausnotrufes
• die Vermittlung des DRK Menüservices (Essen auf Rädern)
• das Anbieten von Sportangeboten (z.B. Volleyballgruppe, Bewegungsgruppe 

„Mollig & Fit“, etc.)
• die Vorhaltung ausgebildeter Helferinnen und Helfer für die Betreuung von 

Demenzkranken (z.B. für die Unterstützung beim Tanz-Cafe)

Der aufgeführte Leistungskatalog ist nicht abschließend zu verstehen. In 
Abstimmung zwischen den Vertragspartnern sind Änderungen und Ergänzungen von 
Leistungen möglich. Auf diese Weise erreichte einvernehmliche Aktualisierungen 
werden vorab von den Vertragsparteien als vertragsgegenständliche Ergänzung zu 
§1 akzeptiert.

§ 2 Jährlicher Zuschuss

Um die unter § 1 Leistungen erbringen zu können, erhält das DRK einen jährlichen 
Zuschuss zu den laufenden Betriebsaufwendungen in Höhe von insgesamt 7.000,00 
Euro von den Städten aus welchem, durch das DRK, auch Rücklagen für 
Investitionen gebildet werden müssen, die gemäß Vertrag vom 01.07.2007 
zuschussfähig sind. Mit Stichtag 01.01.2027 erhöht sich dieser Zuschuss auf 
8.000,00 Euro/p.a.

Der laufende Zuschuss zu den betrieblichen Aufwendungen wird jeweils zur Hälfte 
von den Städten Raunheim und Kelsterbach übernommen. Dieser Zuschuss ist 
jährlich zu entrichten und wird jeweils zum 1. März eines Jahres fällig.



§ 3 Investitionen des DRK

Weiterhin kann das DRK Zuschüsse für unabwendbar erforderliche Investitionen 
erhalten. Diese Investitionsabsichten sind mindestens ein Jahr vor ihrer Realisierung 
den Städten zu melden. Die Städte prüfen die Erforderlichkeit der angemeldeten 
Investitionsabsicht in gemeinsamer Beratung mit dem Vorstand des DRK-OV und 
stellen, im Falle der positiv verlaufenen Prüfung, die hierfür erforderlichen Mittel für 
das folgende Haushaltsjahr ein.

Unabwendbare außerplanmäßige Ersatzbeschaffungen oder Reparaturen, die nicht 
durch Versicherungen abgedeckt sind, können, nach entsprechender Prüfung durch 
die Städte, als Investition anerkannt werden. In diesen Fällen bemühen sich die 
Städte, entsprechende Zuschüsse noch im Jahr des Antrages auszuzahlen.

Die Gewährung von Zuschüssen erfolgt nach Prüfung des jeweils beantragten Falles 
durch die Städte Kelsterbach und Raunheim unter der Voraussetzung 
entsprechender Beschlüsse der Magistrate bzw. Stadtverordnetenversammlungen, je 
nach der Höhe der Zuschüsse.

Die Höhe des Investitionszuschusses ergibt sich aus dem Investitionsbetrag, der 
jeweils zu einem Drittel durch das DRK, die Stadt Kelsterbach und die Stadt 
Raunheim übernommen wird.

Diese Regelungen erfolgen unter Beachtung der §§ 92 ff. der Hessischen 
Gemeindeordnung (HGO)

§ 4 Betriebsräume

Zur Ausübung der Vereinstätigkeiten mietet der DRK-OV Räumlichkeiten in einem 
zweckmäßigen Neubau der Stadt Raunheim (Industriestraße / Gebäude FFW 
Raunheim) an. Hierzu verpflichten sich die Parteien einen entsprechenden 
Mietvertrag abzuschließen. Die Laufzeit dieses Mietvertrages ist an die Laufzeit 
dieser Vereinbarung gebunden.

Von den jährlichen reinen Mietaufwendungen, die sich aus den Finanzierungs- und 
Abschreibungskosten für das Mietobjekt errechnen, trägt der DRK-OV einen 
monatlichen Anteil in Höhe von 700,00 € (gegebenenfalls zzgl. geltender MwSt.) 
eigenständig. Darüber hinaus gehende Mietaufwendungen trägt die Stadt Raunheim. 
Die Stadt Kelsterbach trägt 50% der Kosten, welche zur Herstellung und anteiligen 
Ausstattung des DRK- OV Vereinsgebäudes und des anteiligen Grunderwerbs 
anfallen als Investitionszuschuss. Die Abschreibungen werden durch die jährliche 
ertragswirksame Auflösung des hieraus in Raunheim gebildeten Sonderpostens 
gegengerechnet.
Die Parteien sind sich einig, dass der Mietvertrag die gleiche Laufzeit haben soll, wie 
dieser Rahmenvertrag.

Die Energie- und Nebenkosten, insbesondere Wartung, gern, jeweils gültiger 
Betriebskostenverordnung, trägt der Verein eigenständig.



Die durch den Verein angemieteten Räumlichkeiten dürfen weder untervermietet 
noch verpachtet werden. Die Räumlichkeiten dürfen ausschließlich der Erfüllung des 
Vereinszweckes dienen.

Mit den Mietzahlungen ist nach Übergabe des Mietobjekts zu beginnen, sie sind 
jeweils zum ersten Tag eines jeden Monats auf das seitens der Stadt Raunheim 
anzugebende Konto zu überweisen.
Die Zahlung der Stadt Kelsterbach an die Stadt Raunheim ist mit Inbetriebnahme des 
Gebäudes fällig.

§ 5 Laufzeit, Kündigung

Das Vertragsverhältnis beginnt rückwirkend zum 01.01.2018 und ersetzt den Vertrag 
vom 1.07.2007.

Der Vertrag wird auf eine Dauer von 20 Jahren abgeschlossen. Der Vertrag kann 
verlängert werden, wenn sich die Vertragspartner über eine Fortführung der 
Kooperation einig sind und Einvernehmen über die künftigen Konditionen für eine 
Aktualisierung der Vertragsgrundlagen erreicht werden kann.

Eine ordentliche Kündigung des Vertrages ist ausgeschlossen. Für den Fall, dass der 
DRK-OV die unter § 1 genannten Leistungen nicht mehr erbringen kann, entfällt die 
Grundlage für diesen Vertrag. In diesem Fall sind die bereitgestellten Räumlichkeiten 
innerhalb von 6 Monaten nach Aufgabe der Leistungserbringung zu räumen.
Bei groben Verstößen gegen die Regelungen dieses Vertrages sind die Parteien 
berechtigt, eine außerordentliche Kündigung auszusprechen.

§ 6 Räumung der bislang bereit gestellten Räumlichkeiten in der
Odenwaldstraße 7

Der DRK OV verpflichtet sich, die bislang genutzten Räumlichkeiten in der 
Odenwaldstraße 7 innerhalb von 3 Monaten nach erstmaligem Bezug der neuen 
Räumlichkeiten vollständig zu räumen und diese voll funktionsfähig und besenrein an 
die Stadt Raunheim zu übergeben zu übergeben.

§ 7 Schlussbestimmungen

Nebenabreden, Änderungen und Ergänzungen sind nur wirksam, wenn sie schriftlich 
vereinbart werden.

§ 8 Salvatorische Klausel

Sollten einzelne Bestimmungen dieses Vertrages unwirksam oder undurchführbar 
sein oder nach Vertragsschluss unwirksam oder undurchführbar werden, so wird 
dadurch die Wirksamkeit des Vertrages im Übrigen nicht berührt. An die Stelle der 
unwirksamen oder undurchführbaren Bestimmung soll diejenige wirksame und 
durchführbare Regelung treten, deren Wirkungen der wirtschaftlichen Zielsetzung 
möglichst nahe kommen, die die Vertragsparteien mit der unwirksamen 
beziehungsweise undurchführbaren Bestimmung verfolgt haben. Die vorstehenden



Bestimmungen gelten entsprechend für den Fall, dass sich der Vertrag als lückenhaft 
erweist.

§ 139 BGB (Teilnichtigkeit) findet insofern keine Anwendung.

Ort, Datum

Bürgermeister Thomas Jühe Erste Stadträtin Dorothee Herberich

Ort, Datum

Bürgermeister Manfred Ockel Erster Stadtrat Kurt Linnert

Ort, Datum

Vorsitzender des DRK Ortsverband Raunheim- Kelsterbach 
Volker Drees



Drucksache Nr. 353/2021
Dokumentart: Beschlussvorlage 21.10.2021 / The

öffentlich

Fachbereich, Stabsstelle, Eigenbetrieb Finanzdienste
Fachdienst FINANZDIENSTE
Sachbearbeiter/in Theobald, Marco

Beratungsfolge Termin Beratungsaktion
Magistrat der Stadt Kelsterbach 26.10.2021 beschließend
Ausschuss für Bauen, Planen, 
Umweltschutz, Mobilität

01.11.2021 beschließend

Ausschuss für Bildung, Soziales, Kultur, 
Sport und Integration

03.11.2021 beschließend

Haupt - und Finanzausschuss 04.11.2021 beschließend
Stadtverordnetenversammlung der Stadt 
Kelsterbach

08.11.2021 beschließend

Betreff: 

Investitionszuschuss 2021 an den Deutschen Roten Kreuz Ortsverband Kelsterbach - Raunheim 

Beschlussvorschlag:

Gemäß Vertrag zwischen dem Magistrat der Stadt Raunheim, dem Magistrat der Stadt Kelsterbach 
und dem Deutschen Roten Kreuz Ortsverband Kelsterbach – Raunheim wird dem Deutschen Roten 
Kreuz Ortsverband Kelsterbach – Raunheim ein Investitionszuschuss in Höhe von 1.000.000,-- € zur 
Finanzierung seines Neubaus in der Gemarkung der Stadt Raunheim gewährt.

Die Auszahlung des Zuschusses erfolgt an den Magistrat der Stadt Raunheim, da dieser für die 
Maßnahme in Vorleistung getreten ist. 

Sachdarstellung:

Bezug nehmend auf den in vorheriger Vorlage beschlossenen Vertrag zwischen dem Magistrat 
der Stadt Raunheim, dem Magistrat der Stadt Kelsterbach und dem Deutschen Roten Kreuz 
Ortsverband Kelsterbach – Raunheim soll im Haushaltsjahr 2021 ein nachträglicher 



Investitionszuschuss an den Deutschen Roten Kreuz Ortsverband Kelsterbach – Raunheim 
ausgezahlt werden.

Voraussetzung für die Auszahlung des Investitionszuschusses ist der entsprechende Beschluss 
über das Zustandekommen des o.g. Vertrages.

Auszug aus dem Vertrag:

§ 3 Investitionen des DRK

Weiterhin kann das DRK Zuschüsse für unabwendbar erforderliche Investitionen erhalten. Diese 
Investitionsabsichten sind mindestens ein Jahr vor ihrer Realisierung den Städten zu melden. Die 
Städte prüfen die Erforderlichkeit der angemeldeten Investitionsabsicht in gemeinsamer Beratung 
mit dem Vorstand des DRK-OV und stellen, im Falle der positiv verlaufenen Prüfung, die hierfür 
erforderlichen Mittel für das folgende Haushaltsjahr ein.

Unabwendbare außerplanmäßige Ersatzbeschaffungen oder Reparaturen, die nicht durch 
Versicherungen abgedeckt sind, können, nach entsprechender Prüfung durch die Städte, als 
Investition anerkannt werden. In diesen Fällen bemühen sich die Städte, entsprechende Zuschüsse 
noch im Jahr des Antrages auszuzahlen.

Die Gewährung von Zuschüssen erfolgt nach Prüfung des jeweils beantragten Falles durch die 
Städte Kelsterbach und Raunheim unter der Voraussetzung entsprechender Beschlüsse der 
Magistrate bzw. Stadtverordnetenversammlungen, je nach der Höhe der Zuschüsse.

Die Höhe des Investitionszuschusses ergibt sich aus dem Investitionsbetrag, der jeweils zu einem 
Drittel durch das DRK, die Stadt Kelsterbach und die Stadt Raunheim übernommen wird.

Diese Regelungen erfolgen unter Beachtung der §§ 92 ff. der Hessischen Gemeindeordnung (HGO)

Rückforderungsvorbehalt:
Die Zahlung erfolgt unter dem Vorbehalt, dass der Zuschuss ausschließlich für das Projekt „Neubau 
DRK-Station“ verwendet wird. Sollte der Zuschuss für eine andere Maßnahme verwendet werden, 
behält sich die Stadt Kelsterbach vor, den Zuschuss zurückzufordern.
Nach Abschluss der Maßnahme bitten wir um entsprechende Bestätigung, dass der erhaltene 
Zuschuss ausschließlich für das Projekt „Neubau DRK-Station“ verwendet wurde.

Finanzielle Auswirkungen:

Finanzielle Auswirkungen 1.000.000,00 Euro
Haushaltsjahr 2021
Kostenstelle 02030101
Sachkonto 0352010
Investitionsnummer Z0203-1 Invest. Zusch DRK Raunheim
Bedarf bei außer- oder überplanmäßigen Ausgaben Betrag   Euro

Kostenstelle



Kosteneinsparung Betrag Euro Sachkonto

Kostenstelle
Deckungsvorschlag

Ertragserhöhung Betrag Euro
Sachkonto

Die Mittel stehen haushaltsrechtlich zur Verfügung Ja
Sonstige Hinweise:

Stellungnahmen:
Fachbereichsleiter
Personalrat
Frauen- und Gleichstellungsbeauftragte

Bürgermeister Manfred Ockel



Drucksache Nr. 338/2021
Dokumentart: Beschlussvorlage 04.10.2021 / lh

öffentlich

Fachbereich, Stabsstelle, Eigenbetrieb Sport, Kultur, Bildung
Fachdienst Kultur, Sport- u. Vereinsarbeit, Museum, Sport- u. 

Wellnessbad
Sachbearbeiter/in Hampel, Lisa

Beratungsfolge Termin Beratungsaktion
Magistrat der Stadt Kelsterbach 12.10.2021 beschließend
Ausschuss für Bildung, Soziales, Kultur, 
Sport und Integration

03.11.2021 beschließend

Haupt - und Finanzausschuss 04.11.2021 beschließend
Stadtverordnetenversammlung der Stadt 
Kelsterbach

08.11.2021 beschließend

Betreff: 

Gewährung von Zuschüssen für die Förderung der Vereins- und Jugendarbeit durch die Stadt 
Kelsterbach im Jahr 2021 

Beschlussvorschlag:

Den zuschussberechtigten Vereinen, Organisationen, Verbänden, Kirchengemeinden und 
Religionsgemeinschaften werden aufgrund ihrer Meldungen und Anträge einmalige, freiwillige 
Zuschüsse im Rahmen der Vereinszuschussrichtlinien der Stadt Kelsterbach für das Jahr 2021 
gewährt.
Der Gesamtbetrag beläuft sich auf 63.179,75 €.
Davon entfallen auf die Kostenstelle 04070102 (Kulturelle Vereine) Sachkonto 7128000 (Zuschüsse 
für laufende Zwecke) 16.709,75 € und auf die Kostenstelle 08010101 (Allgemeine Förderung des 
Sports) Sachkonto 7128000 (Zuschüsse für laufende Zwecke) 46.470,00 €.

Sachdarstellung:

Insgesamt 40 Vereine, Organisationen, Verbände, Kirchengemeinden und 
Religionsgemeinschaften (2020: 45) haben Zuschüsse im Rahmen der Richtlinien beantragt. 



Im Jahr 2020 wurden Aufwendungen in Höhe von 70.258,00 € beschlossen. Diese verteilten sich 
wie folgt: 
Kostenstelle 04070102, Sachkonto 7128000: 18.574,00 €
Kostenstelle 08010101, Sachkonto 7128000: 51.684,00 €   

Finanzielle Auswirkungen:

Finanzielle Auswirkungen 63.179,75€.
Haushaltsjahr 2021
Kostenstelle 04070102 (Kulturelle Vereine) und 08010101 

(Allgemeine Förderung des Sports)
Sachkonto 7128000
Investitionsnummer
Bedarf bei außer- oder überplanmäßigen Ausgaben Betrag   Euro

Kostenstelle
Kosteneinsparung Betrag Euro

Sachkonto

Kostenstelle
Deckungsvorschlag

Ertragserhöhung Betrag Euro
Sachkonto

Die Mittel stehen haushaltsrechtlich zur Verfügung
Sonstige Hinweise:

Stellungnahmen:
Fachbereichsleiter Niedermann
Personalrat Keine Beteiligung notwendig
Frauen- und Gleichstellungsbeauftragte Keine Beteiligung notwendig

Bürgermeister Manfred Ockel

Anlage(n):
1. 338_2021 Beschlussänderung Magistrat
2. VZ_2021_Zuschussuebersicht
3. VZ_2021_Mitglieder_Jugendgruppenfahrten
4. VZ_2021_Module_Grundbeträge



        13.10.2021 
 

 
B E S C H L U S S  

 
aus der 14. Sitzung 

des Magistrates der Stadt Kelsterbach 
am Dienstag, 12.10.2021 

 
 

2. Gewährung von Zuschüssen für die Förderung der Vereins- und 
Jugendarbeit durch die Stadt Kelsterbach im Jahr 2021 

338/2021 

 
Beschluss: 
 
Der Beschluss wurde vom Magistrat in seiner Sitzung am 12.10.2021 wie folgt geändert: 
 
Den zuschussberechtigten Vereinen, Organisationen, Verbänden, Kirchengemeinden und 
Religionsgemeinschaften werden aufgrund ihrer Meldungen und Anträge einmalige, freiwillige 
Zuschüsse im Rahmen der Vereinszuschussrichtlinien der Stadt Kelsterbach für das Jahr 2021 
gewährt. 
 
Der Gesamtbetrag beläuft sich auf 63.924,75 €. 
Davon entfallen auf die Kostenstelle 04070102 (Kulturelle Vereine) Sachkonto 7128000 (Zuschüsse 
für laufende Zwecke) 16.709,75 € und auf die Kostenstelle 08010101 (Allgemeine Förderung des 
Sports) Sachkonto 7128000 (Zuschüsse für laufende Zwecke) 47.215,00 €. 
 
 
 

 



Vereinszuschüsse 2021

Verein Zuschuss 

2021

Zuschuss 

2020

Diff. % Grundbetrag Zuschuss 

Aktive

Jugend-

arbeit

Zuschuss 

T/Ü

Meisterschaften Jugend-

gruppenfahrten

Altkerweborschkameradschaft 325,00 € 325,00 € 0,00 € 100,00% 325,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Anglerfreunde 1.289,00 € 1.140,50 € -815,50 € 113,02% 900,00 € 264,00 € 50,00 € 75,00 € 0,00 € 0,00 €

Ball-Spiel-Club 5.525,00 € 7.378,00 € -1.853,00 € 74,88% 3.000,00 € 1.845,00 € 250,00 € 165,00 € 265,00 € 0,00 €

1. Kelsterbacher Bowlingverein 311,00 € 800,00 € -489,00 € 38,88% 175,00 € 66,00 € 25,00 € 45,00 € 0,00 € 0,00 €

Country Company 362,50 € 732,50 € -370,00 € 49,49% 200,00 € 130,00 € 25,00 € 7,50 € 0,00 € 0,00 €

DLRG - Bezirk 8.057,50 € 8.502,50 € -445,00 € 94,77% 4.500,00 € 2.640,00 € 500,00 € 417,50 € 0,00 € 0,00 €

Eghalanda Gmoi´z Kelsterbach 122,50 € 134,50 € -12,00 € 91,08% 100,00 € 15,00 € 0,00 € 7,50 € 0,00 € 0,00 €

Ev. Friedensgemeinde 210,00 €

Evang. Posaunenchor 177,50 € 180,00 € -2,50 € 98,61% 125,00 € 45,00 € 0,00 € 7,50 € 0,00 € 0,00 €

Evangelisch-Freikirchliche 

Gemeinde (Petrusgemeinde)

906,25 € 1.032,50 € -126,25 € 87,77% 906,25 €

Evang: St. Martinsgemeinde

Film- und Video-Club 214,00 € 212,50 € 1,50 € 100,71% 175,00 € 39,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Freiwillige Feuerwehr 1.255,00 € 1.187,50 € 67,50 € 105,68% 700,00 € 287,50 € 50,00 € 217,50 € 0,00 € 0,00 €

Freizeit Sport Club 3.070,00 € 3.136,00 € -66,00 € 97,90% 900,00 € 1.852,50 € 250,00 € 67,50 € 0,00 € 0,00 €

Gesangverein Einigkeit 650,00 € 642,50 € 7,50 € 101,17% 500,00 € 95,00 € 25,00 € 30,00 € 0,00 € 0,00 €

Gesangverein Volkschor 190,00 € 567,50 € -377,50 € 33,48% 125,00 € 57,50 € 0,00 € 7,50 € 0,00 € 0,00 €

Griech. Byzant. Kulturverein 

"Agia Sophia"

707,00 € 755,00 € -48,00 € 93,64% 350,00 € 237,00 € 75,00 € 45,00 € 0,00 € 0,00 €

Handharmonika - Spielring 707,50 € 885,50 € -178,00 € 79,90% 600,00 € 60,00 € 25,00 € 22,50 € 0,00 € 0,00 €

Hobby-Künstler 133,00 € 133,00 € 0,00 € 100,00% 100,00 € 33,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Kanu-Club 934,50 € 1.226,00 € -291,50 € 76,22% 750,00 € 154,50 € 25,00 € 5,00 € 0,00 € 0,00 €

Karnevalverein "Die Feuerreiter" 705,00 € 737,50 € -32,50 € 95,59% 550,00 € 100,00 € 25,00 € 30,00 € 0,00 € 0,00 €

Kath. Kirchengemeinde 630,00 €

Kegel- und Bowlingverein 2.225,00 € 5.281,50 € -3.056,50 € 42,13% 1.500,00 € 615,00 € 50,00 € 60,00 € 0,00 € 0,00 €

Kerweborschkameradschaft 850,00 € 850,00 € 0,00 € 100,00% 850,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Kolpingsfamilie 220,00 € 224,50 € -4,50 € 98,00% 175,00 € 45,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Kulturinitiative Kelsterkult 673,50 € 652,50 € 21,00 € 103,22% 600,00 € 73,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Kulturverein Die Schnaaken 724,00 € 730,00 € -6,00 € 99,18% 600,00 € 99,00 € 25,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Marokkanischer Islamischer 

Kulturverein Kelsterbach u. 

Umgebung

107,50 €

Meerschweinchen in Not 330,00 € 380,00 € -50,00 € 86,84% 100,00 € 230,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Motorsport-Club im ADAC 227,00 €

OAKLEAVES Square Dance 

Club

230,00 € 230,00 € 0,00 € 100,00% 200,00 € 30,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

T/Ü: Trainer*innen/Übungsleiter*innen
1



Vereinszuschüsse 2021

Verein Zuschuss 

2021

Zuschuss 

2020

Diff. % Grundbetrag Zuschuss 

Aktive

Jugend-

arbeit

Zuschuss 

T/Ü

Meisterschaften Jugend-

gruppenfahrten

Paddler-Gilde 3.377,00 € 3.332,00 € 45,00 € 101,35% 3.000,00 € 297,00 € 50,00 € 30,00 € 0,00 € 0,00 €

Schachverein 1.065,00 € 1.105,00 € -40,00 € 96,38% 750,00 € 255,00 € 50,00 € 10,00 € 0,00 € 0,00 €

Schützengilde 1933 950,00 € 957,50 € -7,50 € 99,22% 550,00 € 307,50 € 25,00 € 67,50 € 0,00 € 0,00 €

Sportverein der Hundefreunde 262,50 € 0,00 € 262,50 € 150,00 € 60,00 € 0,00 € 52,50 € 0,00 € 0,00 €

Stenografenverein 

"Gabelsberger" 1913

0,00 € 206,50 € -206,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Tennis-Club 4.054,50 € 2.396,00 € 1.658,50 € 169,22% 3.000,00 € 867,00 € 75,00 € 112,50 € 0,00 € 0,00 €

Tierschutzverein 750,00 € 780,00 € -30,00 € 96,15% 700,00 € 50,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Tisch-Tennis-Club 1.994,50 € 824,50 € 1.170,00 € 241,90% 1.500,00 € 417,00 € 50,00 € 27,50 € 0,00 € 0,00 €

TSG Flair 970,00 € 1.335,00 € -365,00 € 72,66% 575,00 € 292,50 € 75,00 € 27,50 € 0,00 € 0,00 €

Türk. Islamischer kultureller 

Verein der Anstalt für Religion 

1.197,50 € 1.029,00 € 168,50 € 116,38% 250,00 € 600,00 € 250,00 € 97,50 € 0,00 € 0,00 €

Turn- und Sportverein 1884 10.852,50 € 11.822,50 € -970,00 € 91,80% 5.000,00 € 5.040,00 € 500,00 € 227,50 € 85,00 € 0,00 €

U.F.I. - Unione Famiglie Italiane 515,50 € 393,00 € 122,50 € 131,17% 350,00 € 115,50 € 50,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Vereinsring 1.200,00 € 1.200,00 € 0,00 € 100,00% 1.200,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1. FC Viktoria 07 4.891,00 € 4.695,50 € 195,50 € 104,16% 3.000,00 € 1.431,00 € 250,00 € 210,00 € 0,00 € 0,00 €

Volksbildungswerk 950,00 € 950,00 € 0,00 € 100,00% 950,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gesamt: 63.924,75 € 70.258,00 € -6.122,75 € 90,99% 39.075,00 € 18.746,00 € 2.775,00 € 2.072,50 € 350,00 € 906,25 €

In der v. g. Auflistung wurden auch die Vereine, Organisationen, Verbände, Kirchengemeinden oder Religionsgemeinschaften aufgelistet, die 2021 keinen Antrag gestellt, 

allerdings 2020 einen Zuschuss erhalten haben.

T/Ü: Trainer*innen/Übungsleiter*innen
2



Zusammensetzung der  Vereinszuschüsse 2021

Verein Zuschuss 2021 Mitglieder 

gesamt

erwachsene 

Mitglieder

jugendliche 

Mitglieder

aktive 

Erwachsene

aktive 

Jugendliche

Gesamt 

Aktive

T / Ü* Bereich 

Erwachsene

Bereich 

Jugend

Altkerweborschkameradschaft 325,00 € 71 71 0 71

Anglerfreunde 1.289,00 € 187 164 23 130 23 153 8 6 2

Associacao Portuguesa de 

Kelsterbach

Ball-Spiel-Club 5.525,00 € 524 345 179 283 166 449 22 2 20

Bildungs- und Begegnungsforum 0,00 €

1. Kelsterbacher Bowlingverein 311,00 € 21 20 1 20 1 21 4 2 2

Budo-Club 0,00 €

Country Company 362,50 € 54 45 9 42 5 47 1 1

DLRG - Bezirk 8.057,50 € 1.258 715 543 220 330 550 39 5 34

Eghalanda Gmoi´z Kelsterbach 122,50 € 96 96 10 0 10 1 1

Epirotischer Verein Kelsterbach 

und Umgebung 

Ev. Christuskirchengemeinde

Ev. Friedensgemeinde

Evang. Posaunenchor 177,50 € 20 20 18 0 18 1 1

Evangelisch-Freikirchliche 

Gemeinde (Petrusgemeinde)

906,25 €

Evang: St. Martinsgemeinde

Film- und Video-Club 214,00 € 39 39 26 0 26

Freifunk

Freireligiöse Gemeinde

Freiwillige Feuerwehr 1.255,00 € 411 385 26 79 18 97 21 13 8

Freizeit Sport Club 3.070,00 € 1.033 831 202 831 202 1.033 6 3 3

Gesangverein Einigkeit 650,00 € 71 65 6 26 6 32 2 2

Gesangverein Volkschor 190,00 € 71 71 23 0 23 1 1

Griech. Byzant. Kulturverein "Agia 

Sophia"

707,00 € 153 108 45 98 30 128 3 3

Griechische Gemeinde

Griechischer Kulturverein

Griechisch-Orthodoxe 

Griechischer Verein - Freunde der 

neuen Demokratie

T/Ü: Trainer*innen / Übungsleiterinnen
1



Zusammensetzung der  Vereinszuschüsse 2021

Verein Zuschuss 2021 Mitglieder 

gesamt

erwachsene 

Mitglieder

jugendliche 

Mitglieder

aktive 

Erwachsene

aktive 

Jugendliche

Gesamt 

Aktive

T / Ü* Bereich 

Erwachsene

Bereich 

Jugend

Handharmonika - Spielring 707,50 € 81 67 14 20 10 30 2 1 1

Hobby-Künstler 133,00 € 33 33 22 0 22

IGMG - Islamische Gemeinschaft 

Milli Görüs - Islam Toplumu Milli 

Görüs OV Kelsterbach 

Kanu-Club 934,50 € 150 134 16 87 8 95 1 1

Karnevalverein "Die Feuerreiter" 705,00 € 135 130 5 30 5 35 3 2 1

Kath. Kirchengemeinde

Kegel- und Bowlingverein 2.225,00 € 188 171 17 171 17 188 8 4 4

Kerweborschkameradschaft 850,00 € 10 10 0 10

Kleeblatt

Kolpingsfamilie 220,00 € 68 68 30 0 30

Kulturinitiative Kelsterkult 673,50 € 49 49 49 0 49

Kulturverein Die Schnaaken 724,00 € 164 149 15 50 8 58

Marokkanischer Islamischer 

Kulturverein Kelsterbach u. 

Umgebung

Meerschweinchen in Not 330,00 € 214 210 4 92 0 92

Minderheitsvereinigung der Türken 

von West-Trazien in Griechenland

Motorsport-Club im ADAC

Nour-e-Omind Iranisch Deutscher 

Bund

OAKLEAVES Square Dance Club 230,00 € 19 19 12 0 12

Obst- und Gartenbauverein

Paddler-Gilde 3.377,00 € 130 104 26 59 20 79 4 4

Schachverein 1.065,00 € 64 39 25 35 25 60 2 2

Schützengilde 1933 950,00 € 124 120 4 115 4 119 6 3 3

Segelflugverein "Ikarus"

Skatclub -Falsch gedrückt-

Solidaritäts -u. 

Kommunikationszentrum der 

Türken von West-Thrakien in 

Griechenland

T/Ü: Trainer*innen / Übungsleiterinnen
2



Zusammensetzung der  Vereinszuschüsse 2021

Verein Zuschuss 2021 Mitglieder 

gesamt

erwachsene 

Mitglieder

jugendliche 

Mitglieder

aktive 

Erwachsene

aktive 

Jugendliche

Gesamt 

Aktive

T / Ü* Bereich 

Erwachsene

Bereich 

Jugend

Sportschützen 1993

Sportverein der Hundefreunde 262,50 € 80 79 1 40 0 40 7 7

Stenografenverein "Gabelsberger" 

1913

Tauchclub "Hecht"

Tennis-Club 4.054,50 € 240 191 49 191 49 240 10 5 5

Tierschutzverein 750,00 € 292 292 20 0 20

Tisch-Tennis-Club 1.994,50 € 116 93 23 93 23 116 3 1 2

TSG Flair 970,00 € 117 42 75 27 45 72 5 1 4

FC Türk 

Türk. Islamischer kultureller Verein 

der Anstalt für Religion 

1.197,50 € 488 263 225 100 150 250 11 5 6

Turn- und Sportverein 1884 10.852,50 € 1.318 836 482 726 477 1.203 26 7 19

U.F.I. - Unione Famiglie Italiane 515,50 € 88 72 16 45 16 61

Verband Wohneigentum Hessen / 

Siedlergemeinschaft Kelsterbach

Verein f.Solidarität und 

Völkerverständigung

Vereinsring 1.200,00 €

1. FC Viktoria 07 4.891,00 € 646 432 214 157 160 317 35 2 33

Volksbildungswerk 950,00 €

Gesamt: 63.924,75 € 8.823 6.578 2.245 4.058 1.798 5.856 232 73 159

In der v. g. Auflistung sind alle Vereine, Organisationen und Verbände, Kirchengemeinden und Religionsgemeinschaften aufgelistet, die zuschussberechtigt sind.

Jugendgruppenfahrten / Kirchengemeinde Anlass Datum anerkannte Teilnehmer*innen Zuschuss

Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde (Petrusgemeinde) Jugendfreizeit Nonrod (Odenwald) 16.07. - 20.07.2021 45

Teenagerfreizeit Nonrod (Odenwald) 20.07. - 25.07.2021 66,25

Kinderfreizeit Nonrod (Odenwald) 27.07. - 31.07.2021 33,75

Gesamt: 145 906,25 €

Anerkannt wurden pro 4 Kindern/Jugendlichen 1 Betreuer*in.

Analog des Vorjahres wurde der Modulbetrag für Jugendgruppenfahrten nur zu 25% angewendet, da es sich bei den eingereichten Unterlagen um keine Jugendgruppenfahrten 

im klassischen Sinn handelt (Zeltlager).

T/Ü: Trainer*innen / Übungsleiterinnen
3



Grund- Modulbeträge 

Nr. Modul für Grundbetragsermittlung Grundbetrag aktive 

Erwachsene

aktive 

Jugendliche
1 Kultur + Brauchtum bis 25 Aktive 100,00 € 1,50 € 3,00 €

2 Kultur + Brauchtum 26 bis 60 Aktive 175,00 € 1,50 € 3,00 €

3 Kultur + Brauchtum ab 61 Aktive 350,00 € 1,50 € 3,00 €

4 Allgemeine Kurs- oder Übungsangebote bis 25 Aktive 175,00 € 1,50 € 3,00 €

5 Allgemeine Kurs- oder Übungsangebote ab 26 Aktive 750,00 € 1,50 € 3,00 €

6 Kulturvereine 600,00 € 1,50 € 3,00 €

7 Musik- und Gesangvereine bis 25 Aktive 125,00 € 2,50 € 5,00 €

8 Musik- und Gesangvereine ab 26 Aktive 500,00 € 2,50 € 5,00 €

9 Tanz(sport)vereine bis 50 Aktive 200,00 € 2,50 € 5,00 €

10 Tanz(sport)vereine 51 - 100 Aktive 575,00 € 2,50 € 5,00 €

11 Tanz(sport)vereine ab 101 Aktive 950,00 € 2,50 € 5,00 €

12 Karneval- und Schützenvereine 550,00 € 2,50 € 5,00 €

13 Kerweborsch 850,00 € 0,00 € 0,00 €

14 Altkerweborsch 325,00 € 0,00 € 0,00 €

15 Freiwillige Feuerwehr 700,00 € 2,50 € 5,00 €

16 Tierschutz

a) Tierschutzverein 700,00 € 2,50 € 5,00 €

b) Meerschweinchen in Not 100,00 € 2,50 € 5,00 €

17 a) Vereinsring 1.200,00 € 0,00 € 0,00 €

b) Volksbildungswerk 950,00 € 0,00 € 0,00 €

18 Kirchengemeinden 0,00 € 0,00 € 0,00 €

19 Religionsgemeinschaften 250,00 € 1,50 € 3,00 €

20 Breitensport bis 25 Aktive 75,00 € 1,50 € 2,50 €

21 Breitensport 26 bis 75 Aktive 150,00 € 1,50 € 3,00 €

22 Breitensport 76 -  150 Aktive 750,00 € 1,50 € 3,00 €

23 Breitensport ab 151 Aktive 900,00 € 1,50 € 3,00 €

24 Wettkampfsport bis 25 Aktive 175,00 € 3,00 € 6,00 €

25 Wettkampfsport 26 - 50 Aktive 500,00 € 3,00 € 6,00 €

26 Wettkampfsport 51 - 100 Aktive 750,00 € 3,00 € 6,00 €

27 Wettkampfsport 101 - 200 Aktive 1.500,00 € 3,00 € 6,00 €

28 Wettkampfsport 201 - 500 Aktive / Wettkampfwassersport 3.000,00 € 3,00 € 6,00 €

29 Wettkampfsport 501 - 1000 Aktive 4.500,00 € 3,00 € 6,00 €

30 Wettkampfsport ab 1001 Aktive 5.000,00 € 3,00 € 6,00 €

31 Jugendarbeit bis 10 Aktive 25,00 €

32 Jugendarbeit 11 bis 25 Aktive 50,00 €

33 Jugendarbeit 26 bis 50 Aktive 75,00 €

34 Jugendarbeit 51 bis 100 Aktive 100,00 €

35 Jugendarbeit 101 - 250 Aktive 250,00 €

36 Jugendarbeit 251 - 500 Aktive 500,00 €

37 Jugendarbeit über 500 Aktive 750,00 €

38 Übungsleiter*innen Jugend mit Qualifikation 15,00 €

39 Übungsleiter*innen Jugend ohne Qualifikation 5,00 €

40 Übungsleiter*innen Erwachsene mit Qualifikation 7,50 €

41 Übungsleiter*innen Erwachsene ohne Qualifikation 0,00 €

42 Einzel Hessenmeisterschaft 15,00 €          

43 Gruppe Hessenmeisterschaft 150,00 €        

44 Einzel Süddeutsche Meisterschaft 20,00 €          

45 Gruppe Süddeutsche Meisterschaft 200,00 €        

46 Einzel Deutsche Meisterschaft 25,00 €          

47 Gruppe Deutsche Meisterschaft 250,00 €        

48 Teilnahme an Europameisterschaften 500,00 €        

49 Teilnahme an Weltmeisterschaften 750,00 €        

50 Teilnahme an Olympischen Spielen / Paralympics 1.000,00 €     

51 Jugendgruppenfahrten, pro Person 25,00 €          

52 Freundschaftsbegegnungen in Baugé en Anjou 35,00 €          


	Dokumente
	Bekanntmachung 03.11.2021 Ausschuss für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration  (exportiert: 27.10.2021)
	Öffentliche Niederschrift 03.11.2021 Ausschuss für Bildung, Soziales, Kultur, Sport und Integration  (exportiert: 10.11.2021)

	Tagesordnungspunkte
	I. öffentliche Sitzung
	1. Vertrag zwischen der Stadt Kelsterbach, der Stadt Raunheim und dem Deutschen Roten Kreuz, Ortsverband Kelsterbach – Raunheim hinsichtlich der Erbringung von Leistungen durch das DRK und der Unterstützung des Ortsverbandes durch die Städte Raunheim und Kelsterbach  352/2021
	Beschlussvorlage 352/2021 - Vertrag zwischen der Stadt Kelsterbach, der Stadt Raunheim und dem Deutschen Roten Kreuz, Ortsverband Kelsterbach – Raunheim hinsichtlich der Erbringung von Leistungen durch das DRK und der Unterstützung des Ortsverbandes durch die Städte Raunheim und Kelsterbach  (exportiert: 21.10.2021)
	DS Vertrag DRK-Heim - Anlage Vertragsentwurf (exportiert: 21.10.2021)


	2. Investitionszuschuss 2021 an den Deutschen Roten Kreuz Ortsverband Kelsterbach - Raunheim  353/2021
	Beschlussvorlage 353/2021 - Investitionszuschuss 2021 an den Deutschen Roten Kreuz Ortsverband Kelsterbach - Raunheim  (exportiert: 21.10.2021)

	3. Gewährung von Zuschüssen für die Förderung der Vereins- und Jugendarbeit durch die Stadt Kelsterbach im Jahr 2021  338/2021
	Beschlussvorlage 338/2021 - Gewährung von Zuschüssen für die Förderung der Vereins- und Jugendarbeit durch die Stadt Kelsterbach im Jahr 2021  (aktualisiert: 26.10.2021)
	geänderter Beschluss Vorlage 338 (exportiert: 27.10.2021)
	VZ_2021_Zuschussuebersicht (exportiert: 21.10.2021)
	VZ_2021_Mitglieder_Jugendgruppenfahrten (exportiert: 21.10.2021)
	VZ_2021_Module_Grundbeträge (exportiert: 21.10.2021)





